1

广 东 教 育 学 会

粤小科会〔2025〕1 号

各地级以上市教育学会小科会，

各地级以上市教育局教研室（教研院、教师发展中心），

华南师大附小，各位理事：

为了进一步引导小学科学教师全面发展素质教育，促进

小学科学教师专业发展，有效提高全省小学科学教学质量，

广东教育学会小学科学教学专业委员会（简称“粤小科会”）

开展“广东省小学科学教学设计与教学论文”评选活动。

现将有关事项通知如下：

一、开展活动

1.组织发动。各单位应转发通知到各小学科学学科组，

做好宣传发动工作。在教师自愿参加的原则上，积极组织广

大小学科学教师参加评选活动。

2.资格审查。教学设计与教学论文要求原创，独立完成

2

并且没有参加过省级以上各类评选获奖。如查实抄袭、网上

下载教学设计、教学论文，即取消获奖资格并通知有关单位。

（1）教学设计。教学设计要体现课标要求、教学目标

明确、重点难点突出、教学策略优化、教学过程清晰、教学

内容和课程标准紧密结合、过程性评价和终结性评价体现于

教学过程之中、积极运用现代教育技术提高教学质量和效

率，字数约 3000-5000 字。教学设计含“教学设计标题（“某

某”教学设计）、核心概念、学习内容与要求、教学目标、

教学思路、教学过程、教学评价、参考文献”等。

（2）教学论文。教学论文要着力反映小学科学学科教

学改革与发展的前沿、重点、热点、难点问题，论题意义和

价值重要、论点鲜明、论据充分、案例典型、理论联系实际、

材料真实有说服力、结论合理可信，字数约 3000-5000 字。

教学论文应包括“教学论文标题、摘要、关键词、正文、参

考文献”等。

教学设计与教学论文体例要求：标题用方正小标宋简体

二号不超过 15 字（不设副标题），正文用仿宋三号单倍行距，

文中结构层次序数依次可以用“一、”“（一）”“1.”“（1）”

标注，一般第一层用黑体字、第二层用楷体字、第三层和第

四层用仿宋体字标注，参考文献用仿宋四号单倍行距并参照

中华人民共和国国家标准 GBT 7714-2015《信息与文献 参考

文献著录规则》。用 Word 文档排版 A4 纸电子文本。

3

3.实施初评。各单位应结合当地实际，认真做好评选活

动的资格把关和初评相关工作。资格审查没有达到要求的不

受理申报材料，在受理申报材料的基础上严格依照《广东省

小学科学教学设计与课例评审标准（试行）》和《广东省小

学科学教学论文评审标准（试行）》“科学性 40%、实效性 50%、

创新性 10%”实施初评。

4.复评终审。“粤小科会”在初评的基础上复评并终审

出省一、二、三等奖。

5.交流颁奖。公布评选结果暨颁发获奖证书。获奖论文

在广东教育学会小学科学教学专业委员会学术交流活动上

宣读交流。优秀论文报送中国教育学会科学教育分会评选。

二、报送材料

评选材料由地市小学科学教研员和“粤小科会”常务理

事集中报送，不受理个人报送。2025 年 4 月 20 日前报送，

逾期不再受理。

1.评选材料报送。《广东省小学科学教学设计与教学论

文报送清单》和《广东省小学科学教学设计与教学论文》电

子版发：gdyangjm01@163.com，教学设计和教学论文分别按

初评一、二、三等奖名次顺序分成六个文件夹报送（同时提

交 PDF 查重报告）；《广东省小学科学教学设计与教学论文报

送清单》和《广东省小学科学教学设计与教学论文》（经初

评一等奖纸质版一式 1 份，按初评名次顺号）纸质版寄：广

4

5

附件 1

单位（地市/华师附小）盖章：

教师

姓名

地市+教师单位

（全称）

教学设计

标题

查重

率

初评

名次

初评

等级

1 一

2
二

3

——

三——

——

初评情况：总共 篇

一等奖共 篇，占 %

二等奖共 篇，占 %

三等奖共 篇，占 %

评委组长（签名）：

评委（签名）：

6

附件 2

单位（地市/华师附小）盖章：

教师

姓名

地市+教师单位

（全称）

教学论文

标题

查重

率

初评

名次

初评

等级

1 一

2
二

3

——

三——

——

初评情况：总共 篇

一等奖共 篇，占 %

二等奖共 篇，占 %

三等奖共 篇，占 %

评委组长（签名）：

评委（签名）：

7

附件 3

教学设计与教学论文封面包含个人信息（见下样板），

教学设计与教学论文正文中不显示个人信息。

广东省小学科学教学设计与教学论文（2025 年）评选

省编号（省填写）：

标题：

单位： 市 县（市、区） 小学

姓名：

毕业院校：

所学专业：

职称： 教龄：

手机： 电子邮箱：

本人郑重承诺所写小学科学教学设计或教学论文没有抄袭

他人，主办单位若将我的教学设计或教学论文成果进行展示、上

网、发表、出版，我表示同意。

签名：

广东教育学会小学科学教学专业委员会制